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Annotatciya: Maqolada maktabgacha yoshdagi bolalar psixologiyasini oʻrganilganlik holati 

va ularga keraklicha tavsiyalar borasida fikr yuritiladi. Maktabgacha yoshdagi bolalar 

psixologiyasi va ularning oʻrganilganlik sabablari oʻganilib tahlil qilingan va bartaraf etish 

yoʻllari haqida maʼlumotlar berilgan.   

Kalit soʻzlar: shaxs, psixologiya, maktabgacha yosh, muhit, oila, mahalla, shaxslararo 

munosabat, motiv, tarbiya. 

 

Odam bolasining rivojlanishi – bu muhim jarayon hisoblanadi. Maʼlumki, hayot 

davomida inson jismoniy va ruhiy jihatdan oʻzgarib boradi. Lekin bolalik, oʻsmirlik 

va oʻspirinlik davrida rivojlanish nihoyatda kuchli boʻladi. Bola mana shu yillarda 

ham jismoniy, ham ruhiy jihatdan oʻsishi, oʻzgarishi tufayli shaxs sifatida kamolga 

yetadi. Tarbiya, irsiyat (nasl) va muhit bolaning rivojlanishida asosiy oʻrin tutadi. 

Agar ana shu uchta omil bolaga ijobiy taʼsir qilsa, u kelajakda barkamol inson 

boʻlishi va salbiy tomondan taʼsir qilsa, badaxloq kimsaga aylanishi mumkin. 

Bolaning shakllanishiga taʼsir koʻrsatuvchi omillar haqida Islom dini va 

ulamolarning asarlarida yetarlicha fikr va mulohazalar bildirilgan. Shu bilan birga 

bolaning rivojlanishi haqida Gʻarb faylasuflari ham oʻzlarining qarashlarini bayon 

qilishgan. Quyida biz Gʻarb va Islom dunyosining bolaning shakllanishiga taʼsir 

koʻrsatuvchi omillar haqidagi fikrlarini keltirib oʻtamiz. 

Bolaning shakllanishi haqida Gʻarb faylasuflarining  fikrlari. 

Biologik yoʻnalish – bu yoʻnalish tarafdorlari odam bolasining shaxs sifatida 

rivojlanishida  tabiiy – biologik (irsiy) omillar hal qiluvchi rol oʻynaydi deb biladilar. 

Ularning fikricha, bola ona qornidalik vaqtida avlod-ajdodlardan oʻtgan tugʻma 

xususiyatlargina rivojlanadi. Ular tarbiya va muhitning rolini cheklab qoʻyishadi. 

Yoʻnalishning tarafdorlari Aristotel, Platon hisoblanadi. 

Preformizm yoʻnalishi – XVI asr falsafasida vujudga kelgan bu oqim 

namoyandalarining fikricha, boʻlajak shaxsga tegishli barcha xususiyatlarga bola ona 

qornidaligidayoq ega boʻladi. Ular tarbiya va muhitning rolini butunlay inkor etishidi. 

Bixeviorizm yoʻnalishi – bu oqimga amerikalik pedagog va psixolog 

E.Torandayk asos soldi.Uning fikricha, shaxsning barcha xususiyatlari, jumladan, ong 
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va aqliy xususiyat ham nasldan naslga oʻtadi. Bu bilan E.Torandayk tarbiyaning shaxs 

rivojlanishiga taʼsirini butunlay inkor etadi va uni shaxsning xususiyatlariga taʼsir 

etishdan ojiz deb biladi. Insonning shakllanishida Islom dini va mutafakkirlarning 

fikrlari Islom dini va mutafakkirlarning asarlarida bolaning shakllanishi uchun 

tarbiya, irsiyat va muhit taʼsiri alohida taʼkidlangan. Shu uch omilning ichida 

tarbiyaning roli, ayniqsa, ahamiyatli hisoblanadi. Ammo tarbiya taʼsirining kuchi va 

natijasi irsiyat va muhit kabi omillarning hamkorligi bilan belgilanadi. Chunki nasl va 

muhitda kamchilik boʻlsa, tarbiyaning taʼsiri sezilmasligi mumkin. Quyida biz uchta 

omil haqida Islom dini va ulamolarning qarashlarini keltiramiz. 

Bolaning shakllanishida tarbiyaning ahamiyati 

Tarbiya – inson kamolotiga taʼsir etuvchi tashqi va eng muhim omil hisoblanadi. 

“Tarbiya” arabcha soʻz boʻlib, oʻstirdi, rahbarlik qildi, isloh qildi degan maʼnolarni 

bildiradi. 

Islom ulamolaridan Rogʻib Asfihoniy tarbiyani quyidagicha taʼrif qiladi: 

“Tarbiya bir narsani bir holdan ikkinchi holga oʻtkaza borib, batamom nuqtasiga 

yetkazishdir. Tarbiyaning maʼnolaridan biri, insonning diniy, fikriy va axloqiy 

quvvatlarini uygʻunlik va muvozanat ila oʻstirishdir ”. 

Respublikamizda mustaqillik yillarida inson shaxsiga nisbatan boʻlgan 

munosabat keskin oʻzgardi. Jamiyatning aʼzosi boʻlgan har bir shaxs taqdiriga alohida 

eʼtibor qaratila boshlandi. Ayniqsa, inson hayotining kelajagiga tamal toshi 

qoʻyiladigan maktabgacha yoshdagi bolalarga taʼlim-tarbiya berish, pedagogika va 

psixologiya, ijtimoiy psixologiya va maktabgacha yoshdagi bolalar psixologiyasi 

fanlarining dolzarb muammolaridan biriga aylanib borayotganligi shubhasizdir. 

Zotan, kelajagi buyuk davlatni bunyodga keltirish uchun har qanday davlatning 

fuqarosi dastlab oilada va soʻngra maktabgacha taʼlim muassasida mukammal 

tarbiyalanishi, shaxs sifatida toʻlaqonli shakllanishi imkoniyatlariga ega boʻlishi 

lozim boʻladi [1]. 

Qolaversa, kadrlar tayyorlash sohasidagi davlat siyosati insonni intellektual va 

maʼnaviy-axloqiy jihatdan tarbiyalash bilan uzviy bogʻliq boʻlgan, uzluksiz taʼlim 

tizimi orqali, har tomonlama barkamol shaxs – fuqaroni shakllantirishni nazarda 

tutadi. Shu jihatdan qaraganda insonning shaxs sifatida shakllanishida uzluksiz 

taʼlimning boshlangʻich va joiz boʻlsa, asosiy boʻgʻinlaridan biri hisoblangan 

maktabgacha taʼlim muassasasi muhim oʻrin tutadi. Qolaversa, Oʻzbekistonda 

koʻplab yangi sohalar qatori aholiga psixologik maslahatlar berish hamda 

maktabgacha yoshdagi bolalarni rivojlantirishga xizmat qiladigan tadqiqotlarga  
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boʻlgan muayyan ehtiyoj tobora koʻproq sezilmoqda. Zero, bunday xizmatlarga 

ehtiyoj bir tomondan maktabgacha yoshdagi bolalar shaxsini rivojlantirishga xizmat 

qilsa, ikkinchi tomondan, shu maskanda tarbiyalanayotgan bolalarning ruhiy 

rivojlanishiga ota-onalar tomonidan koʻrsatiladigan eʼtiborning samarasini belgilaydi. 

Bolaning psixik jihatdan oʻsishiga oʻzlikni anglash, oʻzini-oʻzi baholash va oʻzaro 

munosabatlar xususiyatlari muhim hisoblanadi [2]. 

Bu eng avvalo inson shaxsining psixologik asoslarini shakllantiruvchi, uning 

emotsional-hissiy, intellektual, ijtimoiy-psixologik rivojlanishiga zamin yaratuvchi 

ontogenezning dastlabki bosqichlariga taalluqlidir. Bunda oiladagi munosabatlar, 

xususan ota-ona va farzand oʻrtasidagi munosabatning mohiyati, oʻzaro shaxslararo 

muloqot katta rol oʻynaydi. Oiladagi shaxslararo munosabatlar xarakteriga koʻra  er-

xotin oʻrtasidagi munosabatlar, ota-onalarning oʻz farzandlari bilan shaxslararo 

munosabatlariga boʻlinadi. Biz nikoh juftligi hisoblangan er-xotin hamda farzand 

tarbiyalayotgan ota-onalarning maktabgacha boʻlgan yoshdagi bolalari bilan 

munosabatlarining turli jihatlarini eksperimental tadqiq etdik.  

Bizni maktabgacha yoshdagi boʻlgan bolalarning psixologiyasidagi shunday 

jihat eʼtiborimizni qaratdikki, ular aynan shu davrda oʻz qiziqishlari, yetakchi 

faoliyati boʻlgan syujetli-rolli oʻyinlardagi harakatlari bilan birgalikda ijtimoiy 

dunyoning, avvalo, ota-ona oilasidagi rollarga va oʻzaro munosabatlarga eʼtiborli 

boʻlib, aynan ota-onalikka xos qiliqlarni oʻzlashtirishga kirishadilar. Bola bunda 

uning oldida roʻy berayotgan voqea-hodisalarning kuzatuvchisi va ishtirokchisiga 

aylanib, bu jarayonlar qanchalik dinamik boʻlsa, shunchalik faol va qiziquvchan 

boʻladi, ota-ona va bola oʻrtasidagi munosabatlarga nisbatan koʻproq, toʻlaroq va 

turli-tuman axborotlarni oladi, oʻzlashtiradi va fikrlaydi. Bunda “Oila” bola “men”ini 

shakllantiruvchi muhim sotsium – ijtimoiy muhitga aylanib, oʻzining ushbu muhitga 

aloqadorligini anglash muhim ahamiyat kasb etadi. Bu yerda shuni qayd etib oʻtish 

joizki, ijtimoiy psixologlarning fikricha, oiladagi shaxslararo munosabatlar 

tuzilmasida ota - ona - bola munosabatlari evolyutsion jihatdan nisbatan kechki va 

mazmunan aniqroq hisoblanadi, chunki ular shakllanib boʻlgan er-xotin 

munosabatlari asnosida vujudga keladi. 

Biz shunga ishonch hosil qildikki, aynan nikoh juftligidagi er-xotin 

munosabatlari bolaning ijtimoiy tasavvurlarida bilvosita ifodalangan ota-onalik 

munosabatlariga nisbatan moslashuvchan va dinamik boʻlib, shu sababli bolaning ota-

ona munosabatini aks ettirishi uning shaxsida ifodalangan oʻzgarishlarga zamin 

boʻladi. Masalan, onalar va otalarda ota-ona munosabatining umumiy koʻrsatkichlari 
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mos kelish darajasi 0 dan 5 gacha boʻlgan bir paytda oilaviy qadriyatlar 

iyerarxiyasida umumiy koʻrsatkichlarning mos kelmaslik darajasi 1 dan 11 gacha, 

yaʼni ota-ona munosabatlarining xuddi shunday koʻrsatkichiga nisbatan 2 baravar 

katta boʻldi. Oiladagi ichki munosabatlar va ota-onaning bolaga munosabati taʼsiri 

ostida shakllanuvchi birlamchi oʻziga munosabat, oʻzini identifikatsiyalashning 

barcha koʻrinishlarida va kommunikativ faoliyat subyekti sifatida bolaning birlamchi 

kichik ijtimoiy guruh sifatida oilada oʻzini anglashi rivojlanishining hal qiluvchi omili 

hisoblanadi. 

Bunda nafaqat er-xotin, ota-ona oʻrtasidagi munosabatlar va ularning bolaga 

boʻlgan munosbati, balki aynan shu munosabatlarning bevosita u bilan muloqotda aks 

ettirilishi muhim ahamiyat kasb etadi. Oʻzbekistan Respublikasi Prezidenti Shavkat 

Mirziyoyev maktabgacha taʼlim muassasalari muammolariga bagʻishlangan tadbirda: 

“Mutaxassis va pedagoglarning ilmiy xulosalariga koʻra, inson oʻz umri davomida 

oladigan barcha axborot va maʼlumotning 70 foizini 5 yoshgacha boʻlgan davrda 

oladi. Ana shu dalilning oʻzi bolalarimizning yetuk va barkamol shaxs boʻlib voyaga 

yetishida bogʻcha tarbiyasi qanchalik katta ahamiyatga ega ekanini yaqqol koʻrsatib 

turibdi. Bunga qoʻshimcha isbot qidirib uzoqqa borishning hojati yoʻq. Bogʻcha 

tarbiyasini olgan bola bilan bogʻchaga bormagan bolani solishtirganda, ularning 

fikrlash darajasi oʻrtasida yer bilan osmoncha farq borligini sezish qiyin emas” degan 

edi. Maktabgacha yoshdagi bolalar psixologiyasi ilmida bu yoshdagi bolalarda sifat 

oʻzgarishlari tezlashganligini inobatga olgan holda bu davrni uch bosqichga taqsimlab 

oʻrganish maqsadga muvofiq deb topilgan: kichik maktabgacha davr (3-4 yosh); oʻrta 

maktabgacha davr (4-5 yosh); katta maktabgacha yosh (5-6 yoshgacha); maktabga 

tayyorlov yoshi (6-7 yoshgacha). Maktabgacha yoshdagi bola rivojlanish jarayonida 

ajdodlari tomonidan yaratilgan narsa va hodisalar, olam sir-sinoatlari bilan alohida 

maxsus munosabatga kirishadi. U insoniyat tomonidan qoʻlga kiritilgan yutuqlarni 

faol oʻzlashtirib, egallab boradi [3]. 

Bolada narsa-hodisalar olami, ular yordamida amalga oshiriladigan xatti-

harakatlar, ona tili va odamlar orasidagi munosabatlarni anglash, ayni zamonda 

faoliyat motivlarining rivojlanishi, qobiliyatlarning oʻsib borishi kattalarning bevosita 

yordami asosida amalga oshadi. Bu oilada ota-ona, maktabgacha taʼlim 

muassasalarida esa tarbiyachilar koʻmagida yuz beradi. Asosan mana shu davrdan 

boshlab bolaning mustaqil faoliyati kuchaya boshlaydi. Faoliyatdagi mustaqillik, oʻz-

oʻzidan tafakkurdagi mustaqillikka asos boʻladi. Bundan tashqari, maktabgacha 

yoshdagi bosqich ularda murakkab harakatlarni takomillashtirish, elementar gigiyena, 
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madaniy va mehnat malakalarini hosil qilish, nutqini oʻstirish hamda ijtimoiy axloq 

va estetik didning dastlabki kurtaklarini yuzaga keltirish davri hamdir.  

XULOSA  

Shuni aytish mumkinki, oilaning zimmasiga ulkan va zarur ijtimoiy missiya 

yuklangan. Bola tarbiyasi eng ogʻir ijtimoiy vazifa ekanligi ayon. Ota va onaning 

shaxsiy va ijobiy namunasi solih va soliha farzandlarning kamolga yetishi uchun 

garovi. Ostona hatlab tashqi dunyoga qadam qoʻyilganida esa bolaga atrof-muhit va 

jamoatchilikning taʼsiri sezilarli boladi. Taʼlim muassasalari va mahalla-kuy, 

umuman, ijtimoiy sfera muhiti inson farzandini to hayotining soʻnggi daqiqasigacha 

taʼqib qilib boradi. Shu boisdan, oilaviy munosabatlarda shaxsning umummadaniy 

dunyoqarashini shakllantirishga erishish, nafaqat shaxsiy hayotda, balki, 

mamlakatimizda yuz berayotgan ijtimoiy-iqtisodiy oʻzgarishlar va ularning 

taraqqiyoti jamiyatning ruhiy va maʼnaviy takomilida ham muhim oʻrin tutadi. 

Demak, insonning kamolotga yetishiga taʼlim-tarbiya, muhit va irsiyat muhim 

hisoblanadi. Nega bugungi kunda oʻtmishda yashab oʻtgan Imom Buxoriy, Forobiy, 

Beruniy va Gʻazzoliy kabi olimlarga oʻxshagan insonlarni uchratmaymiz? Chunki 

ularning irsiyati toza, ota-onalari solih va soliha boʻlishgan, ular yashagan davrda ilm, 

maʼrifat va taraqqiyot oʻzining choʻqqisiga chiqdi, yaʼni muhit yaxshi boʻlgan va eng 

asosiysi, ajdodlarimizning tarbiyasiga masʼul boʻlgan ota-onalari va ustozlari oʻz 

vazifalarini aʼlo darajada bajarishgan, tarbiyalarida nuqson boʻlmagan. 

Agar farzandlarimizning rivojlanishiga taʼsir koʻrsatuvchi bu omillardagi 

nuqsonlarni bartaraf etsak, albatta kelajak avloddan Imom Buxoriy, Gʻazzoliyga 

oʻxshagan zabardast olimlar yetishib chiqadi. 

 

Adabiyotlar roʻyxati: 

1. Adrian Wells va Gerald C.Davison, “Tuyǵularni tartibga solish. Kontseptual va 

amaliy masalalar”, 2009 

2. Daniel J.Siegel va Tina Payne Bryson, “Bolaning butun miyasi. Bolangizning 

ongini rivojlantirish uchun 12ta inqilobiy strategiya”, 2011 

3. Erik H.Erikson, “Bolalik va jamiyat”, 1950 

4. Kathleen Stassen Berger, “Bolalik va oʻsmirlik davridagi rivojlanayotgan shaxs”, 

2016. 

5. https://scholar.google.ru/citations?view_op=view_citation&hl=ru&user=jitKS9Y

AAAAJ&citation_for_view=jitKS9YAAAAJ:u-x6o8ySG0sC 

 

 


